
OBSAH

ÚVOD ------------------------------------------------------------------------------------- 5
PESIMISMUS NEBO OPTIMISMUS?--------------------------------------- 13

Štěstí --------------------------------------------------------------------------- ЗУ
Základní otázka--------------------------------------------------------------  4y
Smutná statistika--------------------------------------------------------------  54
Vláda kritiky------------------------------------------------------------------- jy
Obhájí se optimismus?------------------------------------------------------ yi

DEMOKRACIE JE DISKUSE ----------------------------------------------------------104
Předehra ------------------------------------------------------------------------ 104
Výměna názorů ---------------------------------------------------------------- 105
Dohra-----------------------------------------------------------------------------140

SPEKTRUM OTÁZEK ------------------------------------------------------------ 141
1. Mohu někomu plně důvěřovat?--------------------------------------------- 14Г
2. Kde jsou meze svobody?------------------------------------------------------158

Meze osobní svobody --------------------------------------------------------158
Meze politické svobody ------------------------------------------------------15g
Materiální meze svobody----------------------------------------------------- 166
Fyzické meze svobody --------------------------------------------------------169
Mravní a rozumové meze svobody ----------------------------------------- 181

3. Jsem opravdu něco jedinečného? ------------------------------------------ 204
4. Jakou úlohu hraje číslo v našem životě?------------------------------------ 227

Číslo v osobním životě ------------------------------------------------------- 228
Matematizace vědy a techniky----------------------------------------------- 235
Digitalizace světa --------------------------------------------------------------239
Číslo a demokracie ----------------------------------------------------------- 244
Číslo a morální hodnoty ----------------------------------------------------- 249

5. Je za každým lidským zlem vina společnosti? --------------------------- 268
6. Je globalizace nezastavitelná?----------------------------------------------- 277
7. Budou světu vládnout obchodníci nebo politikové ?---------------------308
8. Může člověk mít silnější emocionální vztah ----------------------------

к lidstvu než к vlastnímu národu?-------------------------------------- 328
9. Může dnešní liberální demokracie zvládnout --------------------------

problémy budoucnosti?--------------------------------------------------- 341
Má být liberalismus a stálé rozšiřování svobody ----------------------

základní politickou ideou našeho státu?--------------------------------348
ro. Probíhá srážka civilizací?----------------------------------------------------- 369

Rozhovor o článku ,Srážka civilizací1 ----------------------------------398
n. Má ještě smysl mít děti v tak zmateném ---------------------------------

a přelidněném světě?-------------------------------------------------------- 411
12. Může se vaše mysl opřít o nějaký pevný bod --------------------------

v těžkých duševních krizích? ---------------------------------------------427


